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Úvod

Trestní odpovědnost právnických osob je tématem, které je poměrně kontroverzní.

Důkazem o tom je skutečnost, že již před přijetím zákona č. 418/2011 Sb. o trestní

odpovědnosti právnických osob (ZTOPO) se vedly rozsáhlé diskuse o tom, zda je vůbec

potřeba deliktní odpovědnost právnických osob nějak upravovat, a pokud ano, jakým

způsobem to má být provedeno. Poté, co bylo rozhodnuto, že se bude jednat o pravou

trestní odpovědnost právnických osob, vedly se další diskuse o podobě konkrétní právní

úpravy.

Ani poté, co byl ZTOPO v roce 2011 přijat, nedošlo k utichnutí zájmu o toto téma.

Zákon byl podroben kritice a v důsledku toho byl do dnešního dne již několikrát

novelizován.

Právě skutečnost, že ani po téměř osmi letech od účinnosti zákona neutichají debaty o

jeho potřebnosti či efektivnosti úpravy, kterou obsahuje, byla důvodem, proč jsem toto

téma zvolila jako téma své diplomové práce. Jedná se o téma, které je i v současnosti

velmi aktuální.

Zároveň se jedná o téma, které v sobě snoubí problematiku trestního práva jako práva

veřejného a práva občanského a obchodního, tedy práva soukromého, což z něj činí

téma poměrně specifické.

Cílem práce je tak právě zhodnocení toho, zda je úprava trestní odpovědnosti

právnických osob vůbec potřebná, zda je potřebná v českém právním prostředí, a pokud

ano, zda je platná právní úprava nastavena správně či zda obsahuje nějaké nedostatky,

které je třeba napravit.

Tato diplomová práce je rozdělena do čtyř částí, v nichž se snažím postupovat od těch

nejobecnějším otázek, jakou je například samotný způsob úpravy trestní odpovědnosti

právnických osob, až po otázky konkrétní, týkající se platné právní úpravy a jejích

případných problémů.

Po konzultaci s vedoucím práce jsem se rozhodla, že se v této diplomové práci budu

zabývat pouze hmotněprávní části úpravy trestní odpovědnosti právnických osob, práce
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tak nezahrnuje ani sankcionování právnických osob, ani řízení s nimi, to přenechám

jiným pracím věnujícím se specificky těmto tématům.

V první části práce se zabývám obecně koncepcemi deliktní odpovědnosti právnických

osob a jejich vzájemným srovnáním. S tím jak roste role právnických osob ve

společnosti, se jeví jako nutné, nějakým způsobem postihovat také stále rostoucí

kriminalitu spojenou s jejich činností. Otázkou však je, jakým způsobem by to mělo být,

zda cestou pravé trestní odpovědnosti, nepravé trestní odpovědnosti, anebo zcela jiným

způsobem, například prostřednictvím správněprávní odpovědnosti. Je nutné tyto

způsoby vzájemně porovnat a následně rozhodnout, který se jeví jako nejvhodnější

v českém právním prostředí.

Druhá část práce je rozdělena do tří kapitol. V té první se zabývám vývojem, kterým

prošla trestní odpovědnost právnických osob v České republice od roku 2000, kdy se o

jejím zavedení začalo vážně mluvit a došlo k vytvoření specializované komise, která

měla potřebu zavedení tohoto institutu posoudit, přes zavedení trestní odpovědnosti

právnických osob v roce 2011, až do roku 2016, kdy nabyla účinnosti významná novela

tohoto zákona, zákon č. 183/2016 Sb.

Třetí část práce je částí nejrozsáhlejší a věnuje se platné právní úpravě, a sice její

hmotněprávní části. Snaží se poskytnout poněkud hlubší pohled na někdy poměrně

stručná ustanovení ZTOPO, zasadit je do kontextu trestního práva jako celku, najít

jejich možný výklad v případě nejasností a případně také zdůraznit ustanovení, která se

mohou, jak pro teorii, tak zejména pro praxi jevit jako problematická.

Čtvrtá a poslední část práce se zabývá problémy, které v současné platné právní úpravě

shledávám. Vybírám v ní několik konkrétních ustanovení ZTOPO, která považuji za

problematická, vysvětluji, v čem spatřuji problémy a nejasnosti a také se pokouším

navrhnout možná řešení těchto problémů.
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1. Koncepce deliktní odpovědnosti právnických osob

V roce 2012 nabyl v České republice účinnosti zákon č. 418/2011 Sb., o trestní

odpovědnosti právnických osob, který přinesl významné změny do českého trestního

práva, a jeho přijetí předcházely dlouhé debaty o jeho potřebnosti a vhodnosti. Je

nepochybné, že spolu se vzrůstající rolí právnických osob ve společnosti narůstá také

protiprávní činnost, která je s nimi spojena, a té odpovídá také potřeba tuto činnost

nějak postihovat prostředky veřejného práva. V této části práce se hlouběji zaměřím na

způsoby, kterými je možné k tomu přistoupit, a sice na pravou trestní odpovědnost

právnických osob, nepravou trestní odpovědnost právnických osob a také na jiné

způsoby regulace.

1.1 Pravá trestní odpovědnost právnických osob

V případě pravé trestní odpovědnosti je možné vést trestní řízení přímo proti právnické

osobě a ukládat jí sankce. Úpravu je přitom možné najít buď v trestním zákoně (Francie,

Nizozemí, Dánsko, Finsko a jiné státy), anebo ve zvláštních zákonech o trestní

odpovědnosti právnických osob (Polsko, Maďarsko, Slovinsko, Rakousko a jiné státy).1

Ačkoli se jednotlivé konkrétní úpravy odlišují například vymezením právnických osob,

které mohou být trestně odpovědné, rozsahem kriminalizace či druhy sankcí, které je

možné právnickým osobám uložit, je tento způsob úpravy deliktní odpovědnosti

právnických osob v Evropě nejrozšířenějším. Právě přijetím zákona č. 418/2011 Sb. se

k tomuto způsobu úpravy zařadila také Česká republika.

Jedním z důvodů rozšířenosti tohoto způsobu řešení mezi evropskými státy může být

fakt, že jeho zavedením dochází k naplnění mezinárodních požadavků na zavedení

takové odpovědnosti právnických osob za delikty, která umožní uložit jim „účinné,

přiměřené a odstrašující sankce“.

1 JELÍNEK, Jiří. Trestní odpovědnost právnických osob. Praha: Linde, 2007, s. 22.
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Dalším z kladů této úpravy je (na rozdíl od nepravé trestní odpovědnosti právnických

osob) možnost postihu právnické osoby i v případě, že nedojde k odsouzení osoby

fyzické. Trestní odpovědnost právnických osob je tak v tomto pojetí nezávislá na trestní

odpovědnosti osob fyzických. Existují však i státy, které přestože mají zavedenou

pravou trestní odpovědnost právnických osob, navázaly možnost stíhat či potrestat

právnickou osobu na skutečnost, že se podařilo odsoudit osobu fyzickou (Maďarsko,

Polsko).2

Jiným způsobem úpravy je trestní odpovědnost subsidiární, kde je naopak pro vyvození

trestní odpovědnosti právnické osoby nutné, aby bylo nemožné vyvodit trestní

odpovědnost individuální, tedy trestní odpovědnost osoby fyzické.3

1.2 Nepravá trestní odpovědnost právnických osob

Dalším způsobem úpravy je nepravá trestní odpovědnost právnických osob, která se

vyznačuje tím, že trestní odpovědnost právnických osob není přímo zakotvena

v zákoně, zde zůstává upravena výlučně trestní odpovědnost osob fyzických, je nicméně

možné ukládat právnickým osobám trestněprávní sankce, resp. sankce quasitrestní, které

není možné nazývat tresty. Jsou jimi např. ochranná opatření (jako tomu bylo ve

slovenské úpravě) či tzv. vedlejší důsledky (consequencias accesorias, Španělsko).4

Tento druh odpovědnosti bylo možné nalézt ve španělské právní úpravě od roku 1995

až do roku 2010, kdy byl španělský trestní zákoník novelizován a byla do něj zavedena

pravá trestní odpovědnost právnických osob, a to ústavním zákonem č. 5/2010

s účinností od 23. prosince 2010.5

2 BOHUSLAV, L. Jaké zkušenosti mají s trestní odpovědností právnických osob některé státy
EU?, 30. 5. 2013.[online]
Dostupné z: https://pravniradce.ihned.cz/c1-59952640-jake-zkusenosti-maji-s-trestni-
odpovednosti-pravnickych-osob-nektere-staty-eu (cit. 3. 10. 2019).
3 JELÍNEK J.: Trestní odpovědnost právnických osob v České Republice – problémy a
perspektivy. Praha: Leges, 2019, s. 194
4 JELÍNEK, J., 2007. Op. cit. sub 1, s. 22.

[…]


spáchat právnická osoba, po jeho přijetí nicméně obsahuje výčet zcela opačný,

negativní, vyjmenovává tedy trestné činy, kterých se právnická osoba dopustit nemůže.

V zákoně je nicméně také řada ustanovení, která jsou poměrně stručná a jsou schopna

vyvolat více otázek, než kolik poskytují odpovědí. Mezi taková ustanovení patří např.

ustanovení § 10 ZTOPO, upravující přechod trestní odpovědnosti právnické osoby na

jejího právního nástupce, či ustanovení § 8 odst. 5 ZTOPO, které právnické osobě dává

možnost „vyvinit se“ z trestní odpovědnosti v případě splnění určitých podmínek.

V případě těchto ustanovení jsem se snažila zasadit je do širšího kontextu, a to jak

v rámci samotného zákona, tak také v rámci celého odvětví trestního práva, a také co

nejlépe zodpovědět právě ty otázky, které tato ustanovení mohou vyvolávat.

Ačkoli z výše řečeného vyplývá, že přijetí zákona o trestní odpovědnosti právnických

osob bylo potřebné, přesto není možné říci, že by se jednalo o počin, kterému chybí

jakékoli nedostatky. Řada z nich přitom pramení z již výše zmíněné přílišné stručnosti

některých ustanovení a případných významných změn, k nimž v posledních letech

v zákoně došlo. V poslední části této diplomové práce jsem tak na ZTOPO pohlédla

kriticky, zaměřila jsem se především na nedostatky, které v této úpravě vnímám a

pokusila jsem se také navrhnout dle mého názoru co nejlepší možná řešení těchto

nedostatků.

Závěrem je tedy možné konstatovat, že jakkoli může být dnešní úprava trestní

odpovědnosti právnických osob obsažená v ZTOPO oprávněně kritizována, bylo

nepochybně potřebné, nějakým způsobem tuto problematiku upravit a právnické osoby

za protiprávní jednání postihovat. Pravá trestní odpovědnost pak byla dle mého názoru

zvolena zcela správně vzhledem k situaci, která v době jejího zavádění panovala

v českém právu. Zákon samotný jistě má řadu nedostatků, ty je však možné v mnoha

případech vyřešit na základě odborné diskuze prostřednictvím novelizací.
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Abstrakt

Trestní odpovědnost právnických osob

V předkládané diplomové práci se autorka zabývá tématem trestní odpovědnosti

právnických osob. Vzhledem ke komplexnosti a obsáhlosti tohoto tématu je práce

zaměřena pouze na problematiku hmotněprávní, neřeší tedy ani sankcionování

právnických osob ani řízení proti nim. Autorka si klade za cíl prozkoumat institut trestní

odpovědnosti právnických osob od obecných otázek postihování právnických osob za

protiprávní jednání vůbec až po konkrétní otázky současné právní úpravy, jejích

problémů a také jejich případných řešení.

První část této diplomové práce je zaměřena na to, jakým způsobem je vůbec možné

právnickou osobu postihnout za protiprávní jednání, které je s ní nějakým způsobem

spojeno. Srovnává úpravu pravé trestní odpovědnosti, nepravé trestní odpovědnosti

právnických osob a také případné jiné způsoby úpravy, a to zejména správněprávní

odpovědnost a uvažuje, která z těchto úprav by byla nejvhodnější v České republice.

Druhá část práce poskytuje ve své první kapitole bližší pohled na vývoj úpravy trestní

odpovědnosti právnických osob v České republice, a to již od roku 2000 až do

současnosti, resp. do roku 2016, kdy došlo k přijetí zákona č. 183/2016, který značně

novelizuje zákon o trestní odpovědnosti právnických osob. Druhá kapitola je pak

zaměřena na důvody pro zavedení trestní odpovědnosti právnických osob, třetí na

argumenty odpůrců tohoto institutu.

Třetí a také nejrozsáhlejší část se týká platné právní úpravy. Hlouběji pracuje se

zákonem č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob, zabývá se jeho

strukturou, změnami, které přináší do českého právního řádu a také konkrétními

ustanoveními jeho hmotněprávní části.

Čtvrtá část práce je také částí závěrečnou. V této části práce autorka vyzvedává některá,

z jejího pohledu problematická, ustanovení ZTOPO a zároveň navrhuje, jakým

způsobem by mohlo do budoucna dojít k nápravě těchto problémů.
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Abstract

Criminal liability of legal entities

In the presented thesis the author deals with the topic of criminal liability of legal

entities. Considering the complexity and extensiveness of this topic this thesis is only

focused on the substantive law regulating this area and so it does not deal with the

criminal sanctioning of legal entities or the criminal proceedings against them. The

author aims to explore the criminal liability of legal entities starting from the basic

questions of possible ways to even sanction legal entities for unlawful conduct to the

questions of the current law in force, its problems and the possible solutions of these

problems.

The first part of this thesis addresses the ways in which it is possible to sanction a legal

entity for unlawful behaviour, it compares these ways and considers which of these

ways is the most suitable for the situation in the Czech Republic.

The second part of the thesis provides in its first chapter a closer look at the historical

development of law regulating the criminal liability of legal entities in the Czech

Republic starting from the year 2000 until today, or rather until 2016, when

the Act No. 183/2016 coll. was passed. This act brought some significant changes to the

law that was in force at that time. The second and third chapter of this part focuses on

the arguments raised for and against the regulation of criminal liability of legal entities.

The third and largest part of the thesis deals with the current law in force regulating

criminal liability of legal entities. It focuses on the Act No. 418/2011 Coll. about

criminal liability of legal entities; it deals with its structure, with the changes it brings

into Czech law and with its concrete provisions.

The fourth part of this thesis is also its final part. Inside it the author draws attention to

the provision of the Act No. 418/2011 Coll. that she considers problematic. At the same

time does she attempt to present possible future solutions for these problems.
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