Oponentský posudek

na diplomovou práci Lucie Keltnerové

Trestní odpovědnost právnických osob

Téma recenzované diplomové práce je aktuální. I řadu let po nabytí účinnosti zák. č.

418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, zůstává řada otázek

trestní odpovědnosti právnických osob nejasných nebo v praxi nejednotně pojímaných. Roste

sice počet prověřovaných, vyšetřovaných a obžalovaných právnických osob, neroste však

počet odsouzených právnických osob.

Diplomantka po úvodu své práce, ve kterém vysvětluje strukturu své práce, se nejprve

zabývá koncepcemi trestní odpovědnosti právnických osob. Následující druhá kapitola

pojednává o důvodech pro a proti zavedení trestní odpovědnosti právnických osob v České

republice. Následuje pojednání o působnosti zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti

právnických osob a pojednání o vybraných problémech platné právní úpravy. V závěru práce

pak obecně shrnuje výhrady k platné právní úpravě. Osnova práce je logická, jednotlivé části

práce na sebe vhodně navazují. V závěru práce pragmaticky konstatuje, že současný zákon č.

418/2011 Sb., má řadu chyb, předností zákonné úpravy je, že vůbec byla zvolena forma

trestní odpovědnosti.

Diplomová práce neobsahuje věcné chyby či nedostatky.

Diplomantka v práci vychází s nadstandardně bohatého seznamu odborných literárních

pramenů, s kterými pracovala korektně a kreativně.

Oceňuji, že autorka neopisuje jen to, co vyčetla z odborné literatury, ale k řadě otázek

zastává i své vlastní stanovisko, které je většinou kritické, což je dáno kvalitou legislativní

předlohy, která byla předmětem diplomové práce.

Ve svém souhrnu má diplomová práce vcelku solidní úroveň.

Práci doporučuji k obhajobě. Otázka k obhajobě: Problém osobní působnosti zákona o

trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim.

Práci hodnotím velmi dobře.

V Praze 1. 12. 2019 JUDr. Marie Vanduchová, CSc.,